

מ י ר ו ש ל י ם - ת ת ח - ת ק ו ה

העבודה בארץ הוא: "יהודה וירושלים" נוסד ונערך על ידי יואל משה סלומון. — כך כתב על זמנתו והגדירו ב. כגנלסון (בהבלי ארט" עמ' 21). ואינו יודע הארה יקרת ערך בתולדות המובילציוסיטיקה העב" רית, כאיתם דברי הירוי של העורך ריימ סלומון. שיצא מתחת ידו בתרל"ז, עם הפסקת עמונו "יהודה וירושלים": "כתתו כיפרים עטיכם לאתים וקשתוהיכם למגמי רות, רב לטט הגונו אמר וז'ברית, צאו נא מעולם ההגיון והדבור אל עולם הפעולה והמעשה — — — כה אמר לי לבי בעת היותו גם אני כאהד מהסופרים וידי אהה בעט להביע הגות רוחי, ביסדי להכילית זו את המכתב העתי "יהודה וירושלים". רב, לך" — אמרה נפשי — רב לך דבר שפי חים! צא אל עולם העשירה, אשר כל פעולה קטנה בו טוביה היא מרבנות דברים ולה; הרבת. טוב מלוא כף עבודה ומעשה ממלוא הפנים מהשבת זמיון ורעות רוח. קום ועשה!" — קום ועשה" — המלים האלה דפקוני בחוקת הירד וחמלא נפשי רגשות חד שות לא שערתים בכל ימי הגות רוחי — — — עזבתי א: את מלאכת הדפסת מכ" הבהעת "יהודה וירושלים", כי מתקו לי ורגבי המעשה מאלפי דברים ונאמנים רבים".

ו"רגבי המעשה" — הם נעיצת קנה כא" חד מראשוני הראשונים באדמת "אמלכט" היא פתח'תקוה.

ה

קו הוא, וקו ישר, המוליך ומוביל דרך שלושה דורות: מגואל ה"חורבה" ר' אברהם שלמה זלמן עד לנכדו ר' יואל משה סלך סוף, המסייע למחזורי העטרה ליישנה ומגחי יסוד לאם המרשבות התקלאיות בארצנו. אולם אין הוא הוויולי, ניתן עוד לחשוף קיום שכמותם כהנה וכהנה, הנמתחים הכולכים בירושלים לפתה תקוה, ההת"ם סופר, המוריש לתלמידיו חיבת הארץ, הוא גם המפית בקרבם רצון לקיים בהמעשה חיבת"ארץ זו. תלמידים אלה הפוזרים על פני ארץ הונגריה עולים לירושלים. נפגשים עם רעיהם למגמה ושאיפה וכולם מהלכדים ומתאחדים בשני קווי יסוד: קנאות בשיעור לא מצוי למסורת ולהט ליטוב ארץ"יש" ראל. אחד מהם, מגאוני הדוד וגדול הק" נאים של המאה הי"ט ר' הלל ליכטנשטיין (ל"ש) אינו זוכה — על אף הפצו העז — לעלות לארץ"ישראל ונשאר תקוע ברכנר" תו בקולומביה שבגליציה, לעומת זאת זר" כה לכך התנו ר' עקיבא יוסף שלזינגר, המסייע לחטיו (אחר כך גיסו) ברבנותו בקולומביה ועולה לארץ ישראל. כאן הוא מייסד הברה לישוב ארץ"ישראל, מבקש להדיש את הדבור העברי ונותן יד ליוזמי מפעל פתח תקוה ואף קונה בה נחלה לחותנו, שטרם גואש מעליתו, אליו נלווים בני ארצו ר' דוד גוסמן, ר' יהושע טמיר, פר, היוודים בחיל ורעדה מירושלים להלך אחרי התלב הראשון באדמת ארץ"ישראל, אותו פולחים שומרי ההומות בירושלים הכפורטמים בעולם כולו לגנאי.

לפני שבויעת אחרים נסטר ר' יהודה דאב, האחרון שהשתתף באב הרל"ח בעי" ליה על הקרקע, והוא המוסר על רוב הת" ונישותו של ר' יהושע שטמפר בעת עליה זו, עד שקרא: "אשרינו שזכינו לכך, להי יות כהלכים אחרי התלב הראשון שחורשת מחרשה יהודית באדמת הנביאים, לאחר שנעדרנו מארץ אבר" תינו משך שנות הגלות הארוכה". מש תתף אחר, ר' זרח ברנט, שעבר אף הוא כור המצרף של ירושלים מספר: "בש"ו באב יצאנו כפעם השנית אל אדמתנו, ב"י די לקבוע את המקום המתאים לבנין בתים ובחרנו בגבעה, כשאך ראינו מרחוק את הגבעת שיחדנו למקום מושבנו, התקדמתי אני במהירות על הסוס והתנפלתי על הכי כר, נשקתי אל האדמה והריחה בדמעות שמהה וגיל, כמוני עשו גם יתר חברי וכו' לנו ברכנו מקרב לב ברכת שהחינו וקי' מנו והגיענו לזמן הזה" (זכרונות" עמ' 16).

מקרה ולא מקרה הוא שמאורע זה הל ביום המיוצני בימי קיום הבית להדוות הת" יים בארצנו בחיק הטבע (לא היו ימים טר בים לישראל כהמשה עשר באב וכיום הכי פורים, שבהם גבות ירושלים יוצאות בכלי לבן שאולים" וכו').

ג

שפע רב של הקרוי בימינו "ציונות הג" שטה" היה מצוי בין חומות ירושלים, דבי קות קנאית זו באדמה ארץ"ישראל כללה בקרבה שלילת גולה מוחלטת ללא כל פשר ריה, ועוד ביטי דרייפוס ביטא זאת כדרכו אחד משרידי החבורה ר' עקיבא יוסף שלי זינגר בדברים בוטים: "יש לנו ללמוד מוסר מבעשה דרייפוס שהיה בזמנינו, על חשד של בגידה בארצם — איזה דינו גוי הינטם עברו עליו בעולם הזה, היה לו בית והון נחלת אבות באין מחסור, אך ביקש להיות שר בגוים, היפך מן הכתוב: הן עם לבבד ישובן ובגויים לא יתחשב. אין מפק" שים השיכוו בין הגויים, עד אשר כגמול יוד נשתלב לו כענינו מן השמים, וכן רבים כאלו אשר תועשו מן דרך אמת עד אשר יבואו ימי שילם — — —" (שפרו מש" פט").

קשה לי לומר כי תחושה זו לימי שילם לישראל בגולה היתה מצוייה בהלך המחש" בה של הציונות בימים ההב (ראשית המאה שלזנ), אולם היא ישעקרה רבים מבני הי" טוב ויטן מארצות הגולה לירושלים והבי" את אותם כסופס ופתח תקוה.

ג. קרפל

ילן, ר' יוסף ריבלין, ר' יואל משה סלך מון יבנו של ר' מרדכי הנזכר לעיל) ואת" יום, בתעודה התקטרת עם אדמה ויחזו כותבים ויוחמים הנזכרים: "וד' הטוב יהי לנו כך — השיתוף הקואופרטיבי בין מייסדי המפעלים וההון העצמי, הקטן לכי שעצמו אולם נצטרף מיתודות רבות, כפי עם הראשונה בתולדות הישוב הוקמו ספר עלים כלכליים כמו שכונות חדשות ללא כל עזרה וחמיכה מבחוץ אלא מוחן ירושלים עצמה, משהוכתרו מפעלים ראשונים אלה בהצלחה נגשו היוזמים — יובם ככולם מבני ירושלים ולידיה — לקניית קרקעות, לשם ייסוד מושבות חקלאיות.

נודעה ההשתדלות המרובה בקניית אר" מת יריחו בה עלסקו בין השאר: ר' יהושע מות השיר העתיקה, בהקמת הנקודה החק" לאיה מוצא שליד ירושלים ובשאל טירחות לחקמת מפעלים פרודוקטיביים. יסוד מוסד רעיני למפעלים אלה היה — אם ניתן לנוכר כך — השיתוף הקואופרטיבי בין מייסדי המפעלים וההון העצמי, הקטן לכי שעצמו אולם נצטרף מיתודות רבות, כפי עם הראשונה בתולדות הישוב הוקמו ספר עלים כלכליים כמו שכונות חדשות ללא כל עזרה וחמיכה מבחוץ אלא מוחן ירושלים עצמה, משהוכתרו מפעלים ראשונים אלה בהצלחה נגשו היוזמים — יובם ככולם מבני ירושלים ולידיה — לקניית קרקעות,

עורו ישנים עורה, הקיצו משנהלכם כבר עלה השחר, להאיל אפלתכם, קומו לעבודה בנים הקיצו משנתלכם! אחוז המחרשה, צאו פלחו אדמתכם,

ופרטי פרטים משפעת מאמצים אלה שהנד השונה האפייני בהם — רצון עז וכן להג" שמה ציונית מלאה, וזה בימים ובשנים יטי" עם הטבע מושג זה, אולם רצון זה כסבל חתוף הלוח יתורה בנדיבי חוץ ובאסיפות הלב מכל העברים.

רק קמעה קמעה בשל הרעיון במוגים אלה, "אם אין אני לי מי לי", ועיקרו: צידוף המעשה לרעיון, אף צירוף זה נתקל בכשלונות לא מעטים, אולם אלה סללו הדי רך והגהיב למעשים רבי פעלים והוצאות.

ד

כבר צויינו על ידינו בהזדמנות אחרת הפעילות וההחיצות שגילו החוגים היר" שלמים הקרובים לממוני "החלוקה" ולרא" שיה בייסוד השכונות העבריות מחוץ לחור"

כרת משפן ד' ומעטודים שם חזקת ה"שוב" (שפת אמת" לר' משה הגין)

ו-החלוקה" המקיימת ישוב זה היא איפוא חובה על יהודי חוץ לארץ ולא זכות ולא כל שכן רשות, הברה זו בסהותם של שומרי החוקות מקבלי ה"חלוקה" היתה מן המפורסמות בין כל החוגים ביהדות מורה ומערב, שהיטיבה בגולה העיקה על מצפונם היהודי והמ" איפוא הוכיח על יהודי חוץ לארץ ראל וחליטובה בה אל עקלבים אינה ,לאבול עמריה; ולשבוע מטובה — רק להודרך תחולי שיחאח ארץ העמים" (הת"ב"סופר).

ברם, וזה ומורה היתה הכרה זו בדו" ההשכלה והאמנציפציה, כשם שהיתה זה לציונות הרשמית, ולא רשמה על דגלה את העיקר הראשון של ההגשמה העצמית, שני עולמות היו אלה, רחוקים איש מרעהו גם בימינו אנו, והפגישת השתא בירושלים היא שקרובה לראשונה שני עולמות אלה, ולאור ברק היריה איש אחיו הכיר".

חיכן לוח"הנתיב, כי בימים שחרבה ה-חורבה" — המכבד האחרון של הישוב העברי בירושלים העתיקה שבין החומות, טעלים אנו האריך הטבעים לאם המושבות, שהורחה לידעה באותה "חורבה" ובשומרי החיבות.

ב

מה תימה שהישוב היטן היה במשך שנים בודד במעמדו בשיטותיו ויגויו, משהוקם גרעין ישוב האשכנזים בירושלים בגאר" לת ה-חורבה", היתה גדולה ורבה השמחה כפי ה-מניפסט" לגולה של גואלי ה"חור" בת" שהוצא באותם הימים (תקצ"ז,1837): — — — נקולנו היהודים הנמצאים פה עיר הקודש ועלינו בהחורבה הקדושה, והחזקנו בה לעיני כל באי עיר העיר, אר" תו חיים נהקדש שמו ברבים, ברוך המקום אשרי בחר בנו להשיבנו אל נחלח אבותינו ואחוזתנו, ולזכותנו כחיים הזה לראות עוד בנחמת ציון מעט בגלותנו לנחמנו, נפשנו יצאה בדברינו, שירוח וחשבחות אותו חיים הטמיענו, אשרי עין ראתה בשמתנו של ישראל — — — ומאותו יום ואילך לא נתבטל התמיד".

חררה זו להמירו של הישוב העברי בארץ ישראל עלתה למקיימה — כנודע לכל הב" קיא אך מעט בתולדות הישוב העברי באר" צנו באותם הימים — בעיני לא ישוער מצד שכנים תוגשים גם יהד, הוסף לכך את הפינוי המתמיד הסגור שיצא טבפנים כמו: אובלי לחם הסד ושגוררות והרי לפי ניד איריה "רבת הסד", שהקיפה שומרי חומות אלה, שאף על פי כן נאבקו נפתולי אלהים לקיים לתמיד "המיד" זה.

אחרון ההתנמים על אותו "מניפסט" הנד נר היה: ר' אברהם שלמה זלמן צירי, ולא יפלא כי ביתו היה בית היוצר למגמול וש" איפות העשויות לבסס ישוב זה על קרקע מוצק ויאתן — על בסיס העבודה בכלל והחקלאות בפרט.

ואף זה גוריל הוא, הגואל והמציל, נחלת האשכנזים מידי היטשמאליים" נפל חלל מי" די ערבי בתרי"א (1851), ר' אברהם שלמה זלמן גרצח בידי ערבי והיה איפוא מחקר" בנות הראשונים של הישוב על מזכת תקו" מתו ותחיינו בארצנו.

ג

זה, מכבר נחתי את לבי ונפטי על אחינו בני ישראל שבארץ הקודש, ואמרתו בלבי עד מתי יאכלי לחם העצבים בחרפה וב" בוז? בהומת נמטי אני שואל: מדוע נשתנו היהודים מאת הנוצרים הבאים אל הארץ הקדושה להאוח בה? הלא לאבותיהם לא ניתנה הארץ הזאת לאחווה ובכל זאת יחיו חיים נעימים מהנובת הארץ — וזה הפצי מטודי לאכול מיניע כפי — — — כך כתב ר' מודיכי סלומון בנו של ר' אברהם שלמה זלמן צורף בתזכירו למונטפורי בעת ביקורו בארץ ישראל בהקצ"ם (1839). החוזיר כולו יוסף המיית וכמיהה לעבודה ולהבראת הישוב עד כדי העמדתו כרשות עצמו, שאיפה זו בו היא נחלת עצמו, אולם גם נחלת אביו, "והנה ציר שלוח מאבי הי" קר עמד לנגדי לספר לי אשר התענג מאוד על המחשבות הטובות איך הישר משה חז" שב ליסד עבודת האדמה בקרב אחינו בני ישראל פה, והיא המחשבה אשר כבר היו עיני זלבי עליה, ולא התמטההי מלאת הורה אלאהי השמים על החדשות הטובות האלה — — —".

הגינני והלעז על הישוב היטן חיפו על הצירף בתדירה — ולו תהא הקלה שבקלה — אל הנעשה בתוך ישוב זה, שכן קשה היה מאבקו עם עצמו ועם אחרים לא רק לשם קיום כניוות ישוב ארץ יסדאל, אלא לשם קיום מצויה זו בכבוד ובמסדרים מר" דרניים. קבעה קמעה נחשפים עתה פרטים